Ce qui est vraiment utile aux âmes des défunts, ce sont les offrandes, les prières, les distributions d'aumônes auxquelles il faut s'appliquer avec beaucoup plus de soin de persévérance et de générosité. Ceux qui aiment leurs proches morts dans leurs corps, mais non dans leur âme, doivent les aimer non seulement charnellement, mais aussi spirituellement. Quand nous

⁷¹⁸ Augustin, *Sermon* 172, 2, 2: « Pompae funeris, agmina exsequiarum, sumptuosa diligentia sepulturae, monumentorum opulenta constructio, uiuorum sunt qualiacumque solatia, non adiutoria mortuorum. Orationibus uero sanctae ecclesiae, et sacrificio salutari, et eleemosynis, quae pro eorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adiuuari; ut cum eis misericordius agatur a domino, quam eorum peccata meruerunt ». Traduction personnelle.

⁷¹⁹ Idem, *Sermon* 172, 2, 3: « Sit pro uiribus cura sepeliendi et sepulcra construendi: quia et haec in scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt: nec solum in corporibus patriarcharum aliorum que sanctorum, et humanis cadaueribus quorumcumque iacentium; uerum etiam in ipsius domini corpore praedicati atque collaudati sunt, qui ista fecerunt ».

célébrons les anniversaires de nos frères défunts, nous devons avoir à l'esprit ce qu'il faut espérer et ce qu'il faut craindre⁷²⁰.

Augustin est constant dans sa ligne argumentaire quand il évoque les dispositions à prendre au sujet des funérailles. Il agit en pasteur qui sait ménager les coutumes funéraires avec le luxe et même les excès qui les caractérisent. Il prend également en compte le fait que la mort ne vient pas briser l'amour que les vivants portent pour les morts. Il ne veut pas que les célébrations se limitent à la dimension charnelle de l'attachement, mais qu'elles prennent aussi et surtout en considération la dimension spirituelle. Comme on vient de le lire dans le *Sermon* 172, celle-ci se traduit par les prières, les aumônes et les sacrifices eucharistiques pour les morts. C'est à la lumière de cette approche augustinienne que Rebillard peut écrire : « Augustin distingue en fait les deux sphères radicalement : funérailles et autres soins des morts, qui sont présentés à la fois comme un devoir des vivants et une consolation pour eux, du côté d'une sphère privée, pour ne pas dire profane ; prière, sacrifice eucharistique et aumônes qui seuls sont utiles au salut et relèvent d'une sphère religieuse, ou sacrée »⁷²¹. Ces funérailles et les soins qui sont de l'ordre du rite, revêtent un caractère social du fait que toute la communauté ecclésiale s'occupe des morts par des actes spirituels reconnus, répétitifs et codifiés. Les prières, les aumônes et les célébrations eucharistiques relèvent de la sphère collective, ecclésiale, c'est-à-dire de l'Église comme communauté qui témoigne par la prière et les œuvres de miséricorde pour le repos de ses fidèles défunts. Augustin, évêque et pasteur, veut orienter l'esprit de chaque fidèle et de tous les fidèles de l'Église d'Afrique vers ce qu'il juge essentiel dans la *cura mortuorum*. Augustin cherche en effet à persuader les fidèles de croire que les sacrifices de l'autel sont le moyen sûr et inégalable pour le repos véritable des morts en Dieu. Chez Augustin, la théologie sacramentaire sur l'Eucharistie est en lien étroit avec la sotériologie. Mais le salut par l'offrande eucharistique profite seulement à ceux qui ont fait